
7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 0169 EM 29 DE AGOSTO DE 2018 
 

 
 

1

O CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA - 1ª REGIÃO/RJ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E REGULAMENTARES, CONFERIDA PELA LEI Nº. 1.411, DE 13 DE AGOSTO DE 1951, COM 
REDAÇÃO DAS LEIS Nos 6.021 DE 02 DE JANEIRO DE 1974 E 6.537 DE 19 DE JULHO DE 1978, 
REGIMENTO INTERNO ART. 2°, ÍTEM B, E TENDO EM VISTA A DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO. 
 
RESOLVE:    
 
ART. 01º - HOMOLOGAR O REGISTRO PROFISSIONAL DEFINITIVO E EMISSÃO DE CARTEIRA DE 
IDENTIDADE PROFISSIONAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº.   NOME RD. Nº. 
0153/18 RAFAEL RANGEL MACHADO 27534 
0164/18 JORDANA TEATINI DUARTE 27535 
0173/18 TAMIRES GOMES MOREIRA 27536 
0174/18 LISETE LOUREIRO PINHEIRO ALMEIDA 27537 
0175/18 GUSTAVO RIBAS DE ALMEIDA LEITE 27538 
0176/18 KARINNA RIBEIRO DI IULIO 27539 

382/14 FISC LAURO CARDOSO FERNANDES VALENTE 27540 
0179/18 RAFAEL DO COUTO E SILVA FICHTNER 27541 

 
ART. 02° - HOMOLOGAR O REGISTRO DEFINITIVO E EMISSÃO DE CERTIDÕES DE 
REGULARIDADE DE FUNCIONAMENTO DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 

0177/18 C L MAIA CONSULTORIA LTDA 03502 
 
ART. 03° - HOMOLOGAR A REGULARIZAÇÃO DE REGISTRO POR APRESENTAR O DIPLOMA 
ORIGINAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

0266/15 GERLANE RAMOS DOS SANTOS 27025 
 
ART. 04° - HOMOLOGAR A CREDENCIAL DE ESTUDANTE DO(S) SEGUINTE(S) ESTUDANTE(S): 
 
PROC. Nº. NOME CE. Nº. 

0162/18 IZABELLA TURIBIO GUIMARÃES TINOCO DE CARVALHO 00568 
 
ART. 05º - HOMOLOGAR A REATIVAÇÃO DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1135/74 CARLOS ALBERTO REBELLO SOBRINHO 07466 
 
ART. 06° – HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO POR FALECIMENTO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
097/54 GENIVAL DE ALMEIDA SANTOS 00008 
032/54 LEZIR JOSE DE AZEVEDO MACHADO 00068 
504/54 JEREMIAS CHRISPIM 00077 
096/54 PEDRO DA SILVA GALVAO 00099 
086/54 CARLOS MARQUES DE SOUZA 00126 

1199/53 ARY GONCALVES DE AMORIM 00132 
2033/53 BORIS EPELBAUN 00151 

388/54 DOMINGOS MARQUES GRELLO 00237 
406/54 SALOMAO FELIPPE SARQUIS 00242 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 0169 EM 29 DE AGOSTO DE 2018 
 

 
 

2

504/54 LIO CESAR PEITER 00259 
043/55 JAYME MAGRASSI DE SÁ 00297 
260/61 WALTER SILVA 01586 
835/73 PAULO DE ASSIS 02639 
821/67 KENARD DA SILVA BALATA 03404 

1124/71 LUIZ SERGIO FAGUNDES DE SOUZA 05305 
151/72 ENÊO ONOFRE 05480 
001/76 JAYME KOTTLER 08186 

 
ART. 07° - HOMOLOGAR O REGISTRO REMIDO DEVIDO A DIREITO ADQUIRIDO DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
154/68 SÉRGIO DE MELLO NUNES 03514 

 
ART. 08° - HOMOLOGAR O TRATAMENTO ESPECIAL EM FUNÇÃO DA IDADE, DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
537/88 ANTONIO JULIO MEIRELES 17205 
657/71 CLOVIS CORRÊA DA COSTA 04982 
074/77 DIVA LAURA ALVES VASCONCELOS 09179 
091/84 REGINA FERREIRA DE PAIVA 14084 

 
ART. 09º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR TRANSFERÊNCIA, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
204/09 PEDRO CELSO RODRIGUES FONSECA 25353 
859/85 LUIZ ANTONIO AZEVEDO DA SILVA 15319 
067/97 SUZANA SQUEFF PEIXOTO SILVEIRA 21188 
048/12 MARIO ALBERTO COSTA MIRANDA 26094 

1541/87 RODRIGO DE MOURA TEIXEIRA 16743 
 
ART. 10 - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR DESEMPREGO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
198/00 CARLOS ALBERTO GUEDES LOPES 22208 
465/91 EDUARDO LACERDA PEIXOTO 19035 

 
ART. 11 - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR DOMICÍLIO NO EXTERIOR, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
922/80 PAULO RENATO DE SA EARP 11622 
365/06 VANESSA VENDRELL RIBEIRO-LAWTON 24364 
308/01 ANA CRISTINA PERDIGAO GOMES 22548 

 
ART. 12 - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
046/96 ROBERTO TEIXEIRA ALVES 20783 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 0169 EM 29 DE AGOSTO DE 2018 
 

 
 

3

1378/78 RICHELA GHERMAN 10510 
257/58 RUY BARBOSA DE MEDEIROS 00745 
424/94 LUIZ CLAUDIO DE ARAUJO ALFRADIQUE 20215 

1301/80 GUSTAVO ROBERTO RODRIGUES 11805 
973/87 MYRIAN TEIXEIRA GOMES 16490 
874/72 RONALDO DE ALMEIDA MORROT 05785 
784/79 HELOISA VASCONCELLOS DE MEDINA 10986 
902/78 ANTONIO CESAR DA SILVA DE CALDAS FREIRE 10284 
108/82 CARLOS HENRIQUE DUMORTOUT CASTRO 12731 
541/77 ANTONIO MARIA TICIANELLI 09430 
605/02 SERGIO SILVA COSTA 23162 
286/01 SUELI DE FARIA FERREIRA 22536 
010/00 ELIANE PESSANHA DE SOUZA 22098 
508/87 HELIO YOMURA 16314 

 
ART. 13 - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

237/99 ALEX JOBIM FARIAS 21964 
123/97 MARCELO DE MOURA PINHEIRO 21232 
015/91 LAERTE DE ALMEIDA COSTA 18831 
238/98 PAULO HENRIQUE LINHARES DA SILVA 21664 
005/02 ANDREW JOHN DENTON 22846 
423/88 MARCIA M NASCIMENTO DA CONCEICAO 17166 
107/05 CLAUDIO VIANNA DE CASTRO 23979 
112/96 ASSEN ZALFA JUNIOR 20818 

 
ART. 14 - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR DECISÃO JUDICIAL PROCESSO 
Nº 5001830-74.2018.4.047003/PR DA 1ª VARA FEDERAL DE MARINGÁ, DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
642/70 SERGIO FERNANDO DA SILVA GOMES 04560 

 
ART. 15 - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DA SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE 
DESEMPREGO DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

358/15 LUIZ CLAUDIO DA SILVA RODRIGUES 27082 
812/84 ANIBAL LOMBARDI DE CAMPOS 14399 

1318/89 MARCELO LAURIA 18258 
243/12 HERICA DA SILVA CABRAL 26214 

 
ART. 16 - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DA SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE 
AUSENCIA DO PAÍS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
362/10 SHARISSE DE ALMEIDA TEIXEIRA MONTEIRO 25687 

356/15-FISC FELIPE RUIZ MAZIN 27185 
 
 
 
 
 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 0169 EM 29 DE AGOSTO DE 2018 
 

 
 

4

ART. 17 - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DA PRORROGAÇÃO DA SUSPENSÃO DE REGISTRO, 
EM VIRTUDE DE DESEMPREGO DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

302/98 CLAUDIO PERLINI 22677 
126/12 FELIPE AUGUSTO OLIVEIRA DE ALMEIDA 26146 
279/79 MAURICIO GUERRA PACHECO 10818 

 
ART. 18 - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR ENCERRAMENTO DAS 
ATIVIDADES, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº. 

838/84 EARP CONSULTORIA TECNICA LTDA 01403 
267/05 SA2 CONSULTORIA FINANCEIRA LTDA 03190 

 
ART. 19 - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE SUSPENSÃO DE REGISTRO DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1213/88 JESSE ELY BARROS SILVEIRA 17503 
 
ART. 20 - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO E DA 
REMISSÃO DOS DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD Nº. 

1419/75 ROSA MARIA DE OLIVEIRA DE PAULA FONSECA 08131 
 
 
 
 
 
 

SALA DAS SESSÕES 29  DE AGOSTO DE 2018 
 
 

Conselheiro(a) Relator(a). Jorge de Oliveira Camargo 

 
 
 

JOSÉ ANTONIO LUTTERBACH SOARES 
Presidente  


